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Der er ingen tvivl om, at man ikke producerer 
biler så mange forskellige steder, som man gjor- 
de for år tilbage. Der er mange ting, der bliver 
produceret på langt færre fabrikker. 

Men det har jo ikke betydet, at vi kun har 
fabrikker i nogle ganske få byer. Der er jo sket 
en stærk arbejdsdeling, og det er forudsætnin- 
gen for, at vi kan lave en produktion, hvor vi 
stiller stadig stigende krav til produktionsappa- 
rater, hvor spildet bliver mindre, hvor det at 
lave en maskine, der ikke spilder, ikke griser og 
ikke forurener på anden måde, kræver en masse 
ressourcer. 

Man kan ikke forestille sig, at vi skulle gå til- 
bage til, at biler stort set blev monteret, hvor de 
nu skulle bruges. Det ville betydet et meget stort 
tab, det ville være meget kostbart, og jeg vil 
godt have, at hr. Steen Gade uddyber, hvordan 
han kan få det regnestykke til at gå op, og om 
det i virkeligheden er et farvel til højteknologien 
og til vores samfund, som vi kender det i dag, 
der er dagsordenen i det, hr. Steen Gade siger. 
Det tvivler jeg lidt på, men jeg mener, hr. Steen 
Gade skylder os en uddybning. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Jeg vil gerne sige til hr. Steen Gade, at jeg jo 
udmærket godt ved, at Silkeborg spiller i super- 
elitedivisionen i Danmark, men ikke desto min- 
dre så ved hr. Steen Gade vel også, at Silkeborg 
ligger i læ af Århus, som bliver landsdelscenter. 
Det netværk, der er i det vestjyske, har jo en til- 
pas struktur omkring sig som underleverandø- 
rer, hvorimod det andet bliver noget, der mere 
ligger i læ af Århus, og det er, kan vi sige, uhel- 
digt. 

Jeg tror, det var rigtigst at få det nordvestlige 
hjørne med, så det var geografisk jævnt fordelt i 
landet, og det var det, ministeren lagde op til at 
det skulle være -  men jeg tror ikke, han ved, 
hvor meget land der er vest for højderyggen i 
Danmark. 

(Kort bemærkning). 
Steen Gade (SF): 
Jeg håber ikke, den sidste bemærkning var til 
mig, for jeg er både født og opvokset vest for 
højderyggen, og jeg kender landet udmærket. 
Det var faktisk bare et eksempel, jeg brugte. SF 
har ingen meldinger på, om vi går ind for den 
region eller det bynetsamarbejde, som jeg 
omtalte her. Jeg ville bare fortælle historien om, 
at når man går i gang med at snakke bynetværk, 

så skal man passe på med at sige, det absolut 
skal tænkes inden for amtets grænser, for det er 
faktisk hele ideen, at bynetværk skal bæres af en 
anden tankegang, og det kan godt kollidere med 
amtsgrænserne. Det var det, jeg ville sige med 
det eksempel. 

Så vil jeg sige til hr. Langkilde, at jeg har rejst 
en diskussion om glokalisering, men det var jo 
altså bare en start på diskussionen. 

Og urene fra Hjarnø produceres ikke på 
Hjarnø, de samles på Hjarnø, men man udnytter 
jo, kan man sige, det globale marked. Man laver 
noget, som man aldrig tidligere troede man 
kunne lave helt ude lokalt i Danmark, og deref- 
ter sælger man det på det globale marked. 

Hvis ikke det var de bilfabrikanter, der sælger 
Nissan og Opel og sådan noget, der producere- 
de bildelene, så kunne jeg da sagtens forestille 
mig, at der kunne samles biler i Danmark. Hvis 
man havde fabrikker, der producerede motorer, 
hvis man havde fabrikker, der producerede det 
og det og det, og som konkurrerede på et ver- 
densmarked -  de konkurrerer jo ikke på et ver- 
densmarked i dag, det er jo bilerne, der konkur- 
rerer på et verdensmarked -  kunne man da godt 
forestille sig, at sådan noget kunne bygges op, 
og at vi kunne genvinde en del af produktionen 
her med en ny type håndværk. Det er jo en dis- 
kussion, som er i sin vorden. Forskere mange 
steder i verden er ved at kigge på, om vi ikke er 
nået dertil i den måde, produktionsapparatet 
fungerer på; jeg tror det, men jeg tror, det skal 
hjælpes på vej politisk. 

Min sidste bemærkning angår markedet og 
centraliseringen. Jamen der er da masser af eks- 
empler på det. Man kan se, hvordan lavpris- 
varehuse centraliserer markedet. Man kan se, 
hvordan fabrikker i Jylland siger, at de vil flytte 
til Kolding og de områder, hvor man lægger 
transportvejene. Der er da masser af eksempler 
selv i Danmark på markedsstyret centralisering. 
Det betyder imidlertid ikke, at der ikke sker 
anden centralisering; det gør der selvfølgelig. 

(Kort bemærkning). 
Niels Jørgen Langkilde (KF): 
Detailhandelsområdet, som vi har været så 
grundigt igennem på det seneste, viser jo, at der 
bliver flere og flere af en række butikstyper, 
mens der for andres vedkommende sker en 
koncentration. Der er altid begge bevægelser i et 
rimelig frit marked, og det skal der være, sådan 
at den, der er dygtig til at klare sig, overlever og 
kommer videre. 


